

**SABART S.p.A.**

Società sottoposta all'attività di direzione e coordinamento da parte di YAMA S.p.A. art. 2497 bis del Codice Civile

**SEDE IN REGGIO EMILIA - VIA ZOBOLI N. 18**

**CAPITALE SOCIALE EURO 1.857.600,00**

**R.E.A. DI REGGIO EMILIA N. 113690**

**REGISTRO IMPRESE E CODICE FISCALE 00148050354**

## RELAZIONE SULLA GESTIONE

Signori Soci,  
sottoponiamo al Vostro esame e alla Vostra approvazione il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2008. L'utile netto evidenziato è pari a 2.133 migliaia d'euro. Diamo di seguito le informazioni più significative, circa il contesto in cui l'azienda ha operato ed i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio stesso.

### Natura dell'attività

L'attività della vostra società consiste nella commercializzazione di ricambi ed accessori per le macchine agricole. Essa è suddivisa nei settori: boschivo, forestale, giardinaggio ed agricolo, riferito quest'ultimo alla sola piccola meccanizzazione.

### Situazione aziendale

Al fine di meglio comprendere l'andamento gestionale, si fornisce di seguito una riclassificazione dello Stato patrimoniale e del Conto economico rispettivamente secondo il modello della produzione effettuata e secondo la metodologia finanziaria, per l'esercizio in chiusura e per quello chiuso al 31.12.2008 (valori in migliaia di euro).

Riclassificazione del Conto Economico secondo il modello della c.d. "produzione effettuata"

Aggregati	2007		2008	
Valore della produzione	21.933	100%	23.135	100%
- Spese per materie prime	-13.178	-60,1%	-13.471	-58,2%
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>8.755</b>	<b>39,9%</b>	<b>9.664</b>	<b>41,8%</b>
- Spese per lavoro dipendente	-2.600	-11,9%	-2.744	-11,9%
- Sp Generali/ Godimento beni di terzi	-3.311	-15,1%	-3.564	-15,4%
<b>MOL o EBITDA</b>	<b>2.844</b>	<b>13,0%</b>	<b>3.356</b>	<b>14,5%</b>
- Ammortamenti e accantonamenti	-218	-10%	-240	-10%
<b>REDDITO OPERATIVO (EBIT)</b>	<b>2.626</b>	<b>12,0%</b>	<b>3.116</b>	<b>13,5%</b>
+/- Reddito della gestione atipica				
+/- Reddito della gestione finanziaria	-87	-0,4%	125	0,5%
<b>REDDITO CORRENTE</b>	<b>2.539</b>	<b>11,6%</b>	<b>3.241</b>	<b>14,0%</b>
+/- Reddito della gestione straordinaria	3.688	16,8%	-2	0,0%
<b>REDDITO ANTE IMPOSTE</b>	<b>6.227</b>	<b>28,4%</b>	<b>3.239</b>	<b>14,0%</b>
- Imposte sul reddito	-1.257	-5,7%	-1.106	-4,8%
<b>REDDITO NETTO Rn</b>	<b>4.970</b>	<b>22,7%</b>	<b>2.133</b>	<b>9,2%</b>

Stato patrimoniale "finanziario"

IMPIEGHI	2007	2008	FONTI	2007	2008
Immobilizzazioni immateriali	77	52	PATRIMONIO NETTO (N)	9.519	9.150
Immobilizzazioni materiali	1.902	1.893			
Immobilizzazioni finanziarie	1.866	1.850	PASSIVITA' CONSOLIDATE	2.017	1.672
Rimanenze	2.800	2.919			
Liquidità differite (Ld)	11.084	9.528	PASSIVITA' CORRENTI (Pc)	6.296	5.479
Liquidità immediate (Li)	103	59			
	17.832	16.301		17.832	16.301

Stato patrimoniale "finanziario"

IMPIEGHI	2007	2008	FONTI	2007	2008
Immobilizzazioni materiali	77	52	CAPITALE PERMANENTE (P)	11.536	10.822
Immobilizzazioni materiali	1.902	1.893			
Immobilizzazioni finanziarie	1.866	1.850			
Rimanenze	2.800	2.919			
Liquidità differite (Ld)	11.084	9.528	CAPITALE CORRENTE	6.296	5.479
Liquidità immediate (Li)	103	59			
	17.832	16.301		17.832	16.301

Poste le suddette riclassificazioni, vengono calcolati i seguenti indici di bilancio:

Indicatori	2007	2008
Peso delle immobilizzazioni (I/K)	21,6%	23,3%
Peso del capitale circolante (C/K)	78,4%	76,7%
Peso del capitale proprio (N/K)	53,4%	56,1%
Peso del capitale di terzi (T/K)	46,6%	43,9%
Copertura Immobilizzi (I/P)	33,3%	35,1%
Indice di disponibilità (C/Pc)	222,2%	228,3%
Indice di liquidità [(Li+Ld)/Pc]	177,7%	175,0%
Indice di autocopertura del capitale fisso (NT)	114,5%	128,0%
ROE (Rn/N)	52,2%	23,3%
ROI (EBIT/Ko)	14,8%	19,2%
ROS (EBIT/V)	12,0%	9,2%
Rotaz Capitale (V/Ko)	1,30	1,36

Quanto alla struttura finanziaria, essa risulta ulteriormente consolidata rispetto al precedente esercizio. La società è in grado di finanziare con mezzi propri e mezzi a medio/lungo oltre all'intero attivo immobilizzato, anche tutte le rimanenze e parte delle liquidità differite. L'indice di liquidità (175,0%) è in linea rispetto al 2007 (177,7%), mentre l'indice di disponibilità è in incremento (228,3%) nel 2008 contro 222,2% dell'esercizio precedente).

### **Andamento della gestione**

Sotto il profilo economico, la gestione è stata caratterizzata a livello macroeconomico da un elevato rapporto di cambio tra euro e dollaro e, soprattutto, dall'esplosione della crisi economica mondiale che ha negativamente influenzato l'andamento generale dell'economia a partire dal quarto trimestre del 2008.

In questo contesto economico e grazie ad una condizione meteorologica favorevole, addirittura con inizi di stagione anticipati e di fine stagione posticipati, il fatturato ha comunque mantenuto un trend di crescita positivo, aumentando del 5,5% rispetto al 2007.

Detto aumento del volume di affari è stato caratterizzato dall'incremento delle quantità fornite sul canale GRANDE DISTRIBUZIONE ORGANIZZATA, contrapposto ad un decremento delle vendite verso la clientela tradizionale (commercianti e/o officine di assistenza e riparazione di macchinario agricolo).

Gli indici di redditività risultano estremamente positivi. Il ROI è passato dal 14,8% del 2007 al 19,2% del 2008, mentre il ROS è leggermente diminuito rispetto all'esercizio precedente (9,2% nel 2008 contro il 12,0% nel 2007).

Quanto al ROE, la diminuzione dal 52,2% del 2007 al 23,3% del 2008 è dovuta al fatto che l'utile netto del 2007 era influenzato da una importante plusvalenza di natura finanziaria.

E' continuata anche nel corso dell'esercizio 2008 l'attività di riorganizzazione e di miglioramento di tutti i processi interni con specifico riferimento alla gestione della logistica e degli indici di rotazione delle merci.

L'andamento dei costi di acquisto dei materiali e delle lavorazioni è stato mediamente contenuto entro i livelli previsti a budget. Si sono evidenziati forti incrementi su taluni prodotti acquistati ben oltre il livello di costo previsionale per il 2008, giustificati da un lato, dall'andamento dei cambi, specie dello yen giapponese e del dollaro statunitense, e dall'altro dagli incrementi spropositati dei metalli, questi ultimi supportati da una minore disponibilità di prodotto sui mercati.

Un impiego diretto di 55 unità mediamente presenti nel corso dell'anno 2008 ed un costo-lavoro di 2.744 migliaia di euro (comprensivo delle risorse in somministrazione), sono gli oneri inerenti al costo del personale per l'esercizio.

### **Informazioni su ambiente e personale**

In ossequio a quanto disposto dall'art. 2428 co. 2 c.c., Vi precisiamo che la società svolge la propria attività nel pieno rispetto delle disposizioni in materia di ambiente e di igiene sul posto di lavoro e della normativa sulla sicurezza dei lavoratori (D.Lgs. n. 81/08).

### **Attività di ricerca, sviluppo e pubblicità**

Nell'anno 2008 Sabart ha partecipato, al fine di promuovere la vendita dei propri prodotti, alla manifestazione fieristica biennale "EIMA INTERNATIONAL". Inoltre sono continuate le attività promozionali già da tempo perseguite per valorizzare l'immagine dell'azienda.

## Investimenti

Nel corso dell'esercizio 2008 si sono realizzati investimenti per un ammontare globale di 176 migliaia d'euro, essenzialmente per migliorare la logistica interna e le condizioni di fornitura di alcuni nostri prodotti.

## Strumenti finanziari

Ai sensi dell'art. 2428, comma 6 bis del codice civile segnaliamo che la società, alla data del 31 dicembre 2008, non ha in essere contratti su prodotti derivati.

## Informativa sull'attività di direzione e coordinamento

Si segnala, ai sensi dell'art. 2497 C.C., che la società è soggetta alla direzione, coordinamento e controllo della società controllante "YAMA S.p.A."

I rapporti intercorsi con la controllante e con le altre società soggette alla sua attività di direzione e coordinamento sono dettagliati nelle tabelle seguenti (valori in unità d'euro):

SOGGETTO	RAPPORTI COMMERCIALI									
	STATO PATRIMONIALE				CONTO ECONOMICO					
	Crediti	Debiti	Garanzie	Impegni	Costi			Ricavi		
Beni					Servizi	Acquisti	Beni	Vendite e prestazioni	Altri	
Selettra S.r.l.	1.113	831					6.121		2.482	
Emak S.p.A.	20.347	67.544					224.914		73.762	
Tecomec S.p.A.	7.653	162.694					642.544		24.048	
Raico S.r.l.	7.550	351					1.261		22.597	
Emak Suministros	16.057	0							121.632	
Garmec S.p.A.	4.720	47.717				39.653	1.813		27.376	24.391
Yama S.p.A.	0	11.949				21.145				
Cofima S.p.A.	231	0							1.255	
Comag S.r.l.	1.940	0							1.617	
Unigreen S.p.A.	7.852	2.806					3.527		20.927	
Mac Sardegna S.r.l.	2.837	0							5.653	
Speed France	0	63.670					1.408.631			
Mecline Srl	0	785					3.205			
Agro D.o.o.	97.974	0						600	219.260	
<b>TOTALE</b>	<b>168.274</b>	<b>358.347</b>				<b>60.798</b>	<b>2.292.016</b>	<b>600</b>	<b>520.609</b>	<b>24.391</b>

SOGGETTO	STATO PATRIMONIALE				CONTO ECONOMICO	
	Crediti	Debiti	Garanzie	Impegni	Dividendi	Proventi
Yama S.p.A.	2.665.224	610.047				166.839
Comet S.p.A.	858.748					55.493
Unigreen S.p.A.	49.134					969
Agro D.o.o.	544.000		331.100			
<b>TOTALE</b>	<b>4.117.106</b>	<b>610.047</b>	<b>331.100</b>			<b>223.301</b>

Segnaliamo inoltre che nel corso dell'esercizio 2008 sono stati erogati alla società controllante Yama S.p.A. dividendi per un totale di 2.502, migliaia d'euro.

L'attività di direzione e coordinamento esercitata dalla capogruppo non ha sortito effetti sulla definizione contrattuale di tali operazioni, posto che i prezzi praticati/i tassi applicati sono in linea con quelli praticati sul mercato per operazioni similari per natura, importo e scadenza.

### **Azioni proprie e di società' controllanti**

Ai sensi dell'articolo 2428 ai punti 3 e 4 del Codice Civile, dichiariamo che la società alla chiusura dell'esercizio possedeva N. 30.000 azioni proprie del valore nominale d'euro 5,16 cadauna.

La società non possedeva al termine dell'esercizio 2008, né in proprio né per interposta persona o tramite società fiduciarie, azioni della società controllante, né ne ha acquistate nel corso dell'esercizio.

### **Privacy informatica**

Si informa che si è provveduto ad effettuare una ricognizione sul Documento programmatico sulla sicurezza del trattamento dei dati personali (ex art. 31 e ss. D.Lgs 196/03), rilevando che non sono intervenute modificazioni di sorta nell'organizzazione aziendale e nelle sue problematiche. Si è pertanto ritenuto di confermare il contenuto del Documento programmatico sulla sicurezza già precedentemente approvato.

### **Fatti di rilievo dopo la chiusura dell'esercizio**

Non si segnalano fatti di particolare rilievo dopo la chiusura dell'esercizio.

### **Evoluzione prevedibile della gestione**

I primi mesi dell'esercizio 2009 mostrano una leggera flessione del fatturato rispetto ai dati consuntivi del pari periodo dell'esercizio precedente e sostanzialmente una conferma del dato di budget previsionale, la leggera diminuzione è essenzialmente dovuta a fattori climatici che hanno ritardato la vendita dei nostri prodotti. Le previsioni per il 2009 sono, nonostante la presenza della stagnante crisi internazionale, improntate al mantenimento dei volumi di affari previsti in sede di budget.

## **Obiettivi e politiche di gestione del rischio finanziario ed esposizione al rischio di liquidità e di variazione dei flussi finanziari**

Gli obiettivi e le politiche della società in materia di gestione del rischio finanziario sono indicate nel seguente prospetto:

<b>Strumenti finanziari</b>	<b>Politiche di gestione del rischio</b>
Tassi di cambio	La società opera costantemente operazioni di copertura a termine in relazione alle esigenze determinate dai flussi di importazioni di prodotti dai fornitori esteri, situati principalmente negli USA ed in Giappone
Tassi di interesse	Non sussistono rischi significativi in relazione all'attuale struttura dei debiti finanziari
Depositi bancari e postali	Non sussistono rischi
Assegni	Il rischio è gestito attraverso un'attenta politica di selezione dei creditori a cui viene concessa la possibilità di pagare mediante assegni
Denaro e valori in cassa	Non sussistono rischi
Altri debiti	Non sussistono rischi
Crediti Commerciali	Il rischio di mancato incasso dei crediti commerciali è gestito tramite un'attenta politica di concessione dei fidi e tramite il costante monitoraggio di incasso degli stessi. In occasione della redazione del bilancio chiuso al 31.12.2008 si è altresì provveduto ad una obiettiva valutazione della solvibilità dei crediti commerciali, culminata nell'apposizione a bilancio di un adeguato fondo svalutazione crediti.
Prezzo	La società, avendo natura esclusivamente commerciale, è esposta al rischio prezzo principalmente in relazione all'andamento dei cambi dell'euro sul dollaro e sullo yen, in relazione ai quali vengono costantemente poste in essere operazioni di copertura a termine come sopra specificato.

### **Proposte all'assemblea**

Il bilancio che è sottoposto alla Vostra, approvazione è la più chiara dimostrazione della situazione in cui si trova la Vostra società. Sulla base delle risultanze in esso contenute, possiamo esprimere la nostra soddisfazione per i risultati raggiunti nel corso dell'ultimo esercizio, chiuso al 31.12.2008.

Per quanto riguarda la destinazione dell'utile d'esercizio, pari ad euro 2.132.943, il Consiglio d'Amministrazione ne propone il rinvio a nuovo.

Sulla scorta delle indicazioni che sono state fornite, Vi invitiamo ad approvare il bilancio chiuso al 31.12.2008 e la proposta di destinazione dell'utile, come sopra indicato.

Reggio Emilia, lì 30 marzo 2009

per il consiglio d'Amministrazione  
Il Presidente  
(Guerrino Zambelli)  
FIRMATO

COPIA CORRISPONDENTE AGLI ORIGINALI CONSERVATI PRESSO LA SOCIETA'





**Sabart S.p.A.**  
**Bilancio al 31.12.2008**  
(Valori in Euro)

**STATO PATRIMONIALE**

**31.12.2008    31.12.2007**

**PASSIVO**

**A) Patrimonio netto:**

I) Capitale	1.857.600	1.857.600
III) Riserve di rivalutazione	1.918.600	1.918.600
IV) Riserva legale	373.494	373.494
VI) Riserve per azioni proprie in portafoglio	8.225	8.225
VII) Altre riserve distintamente indicate:		
-Riserva indis. ex art 2426 n.8 bis	5.941	5.941
Riserva straordinaria	384.910	384.910
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo	2.467.958	0
IX) Utile (perdita) dell'esercizio	2.132.943	4.969.958
<i>Totale</i>	<i>9.149.671</i>	<i>9.518.728</i>

**B) Fondi per rischi ed oneri:**

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili;	473.659	431.811
2) per imposte, anche differite;	164.675	179.184
3) altri	0	298.000
<i>Totale</i>	<i>638.334</i>	<i>908.995</i>

**C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

**1.034.066    1.108.399**

**D) Debiti:**

4) debiti verso banche:		
esigibili entro l'esercizio successivo;	785.463	1.967.794
esigibili oltre l'esercizio successivo;	0	216.410
7) debiti verso fornitori:		
esigibili entro l'esercizio successivo;	3.388.511	2.677.848
11) debiti verso controllanti:		
esigibili entro l'esercizio successivo;	622.037	794.193
12) debiti tributari:		
esigibili entro l'esercizio successivo;	125.396	110.830
esigibili oltre l'esercizio successivo;	1.153	2.690
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale:		
esigibili entro l'esercizio successivo;	197.725	167.483
14) altri debiti:		
esigibili entro l'esercizio successivo;	229.120	216.957
esigibili oltre l'esercizio successivo;	0	12.810
<i>Totale</i>	<i>5.349.405</i>	<i>6.167.015</i>

**E) Ratei e risconti, con separata indicazione dell'aggio su prestiti**

**130.227    128.979**

**TOTALE PASSIVO**

**16.301.708    17.382.115**

**CONTI D'ORDINE:**

Fidejussioni, bancarie a favore di terzi	357.549	208.389
Garanzie bancarie per utilizzo aperture di credito	4.963	10.000
Opzioni Call su valuta estera	0	1.661.425
Beni presso terzi	250.000	356.000
Impegni futuri per acquisto partecipazioni societarie	150.027	0

**Sabart S.p.A.**  
**Bilancio al 31.12.2008**  
(Valori in Euro)

**CONTO ECONOMICO**

**31.12.2008 31.12.2007**

<b>A) Valore della produzione:</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni;	23.047.846	21.839.694
5) altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto esercizio.	87.340	93.341
<b>Totale</b>	<b>23.135.186</b>	<b>21.933.035</b>
<b>B) Costi della produzione:</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci;	13.587.317	13.230.643
7) per servizi;	3.471.019	3.217.593
8) per godimento di beni di terzi;	50.840	52.813
9) per il personale:		
a) salari e stipendi;	1.819.746	1.655.121
b) oneri sociali;	586.852	520.955
c) trattamento di fine rapporto;	158.236	155.875
e) altri costi;	178.673	268.363
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali;	28.535	29.106
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali;	181.278	159.848
d) svalutaz. dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide;	30.734	28.963
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci;	(116.463)	(53.016)
14) oneri diversi di gestione.	41.837	40.395
<b>Totale</b>	<b>20.018.604</b>	<b>19.306.659</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>3.116.582</b>	<b>2.626.376</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari:</b>		
15) proventi da partecipazioni:		
altri	0	0
16) altri proventi finanziari:		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni;	56.462	47.699
d) proventi diversi dai precedenti:		
da imprese controllanti	166.839	160.310
da altri	38.017	68.176
17) interessi e altri oneri finanziari, con separata verso altri	(82.125)	(62.152)
17-bis) utili e perdite su cambi	(53.922)	(300.954)
<b>Totale</b>	<b>125.271</b>	<b>(86.921)</b>
<b>E) Proventi e oneri straordinari:</b>		
20) proventi:		
plusvalenze da alienazioni non iscrivibili al n. 5)	0	3.689.921
altri	7.048	7.743
21) oneri:		
minusvalenze da alienazioni non iscrivibili al n. 14)		
altri	(9.655)	(9.707)
<b>Totale delle partite straordinarie</b>	<b>(2.607)</b>	<b>3.687.957</b>
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>3.239.246</b>	<b>6.227.412</b>
22) imposte sul reddito dell'esercizio:		
a) imposte correnti	1.038.973	1.419.789
b) imposte differite (anticipate)	67.330	(162.335)
<b>23) utile (perdite) dell'esercizio</b>	<b>2.132.943</b>	<b>4.645.288</b>

## NOTA INTEGRATIVA

### AL BILANCIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2008

---

#### PREMESSA

Il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2008 è stato redatto secondo le disposizioni degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile.

In particolare, sono state rispettate le clausole generali di costruzione del bilancio (art. 2423 del Codice Civile), i suoi principi di redazione (art. 2423 *bis*) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426), senza applicazione di alcuna delle deroghe previste dall'art. 2423 comma 4 del Codice Civile.

Il Bilancio di esercizio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa e corredato della relazione sulla gestione, è stato redatto nell'osservanza delle disposizioni vigenti, così come modificate dalla Riforma del Diritto Societario interpretate ed integrate dai principi contabili di riferimento in Italia emanati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e dall'Organismo Italiano di Contabilità nonché, ove mancanti, dai principi contabili internazionali (IFRS) emanati dall'International Accounting Standard Board (IASB).

I criteri utilizzati nella formazione del Bilancio chiuso al 31 dicembre 2008 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del Bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2008 è redatto in unità di euro.

In ossequio alle disposizioni dell'art. 2423 *ter* del Codice Civile, è stato indicato, per ciascuna voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Per quanto riguarda le informazioni relative alla natura dell'attività dell'impresa, i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio, i rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e sottoposte al controllo di quest'ultime, nonché le informazioni concernenti i settori di attività in cui la società opera si fa rimando alla Relazione sulla gestione.

I valori esposti nella presente Nota sono espressi in migliaia di euro in quanto non diversamente specificato.

## **CRITERI DI VALUTAZIONE**

---

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata ispirandosi ai principi generali di prudenza e di competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività aziendale e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo.

In particolare, i criteri adottati sono stati i seguenti:

### IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, con il consenso del Collegio Sindacale, laddove previsto, al costo storico, al netto degli ammortamenti accumulati, calcolati in base alla loro residua possibilità di utilizzazione economica.

L'ammortamento viene effettuato in quote costanti sulla base delle seguenti aliquote:

Voci di bilancio	Aliquota amm.to
Software (B.I.3)	20%
Brevetti (B.I.3)	10%

### IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono iscritte al costo storico di acquisizione, maggiorato dei costi accessori di diretta imputazione.

Le manutenzioni risultanti in addizioni e migliorie straordinarie sono state iscritte al maggior valore del cespite e vengono ammortizzate in base alla vita utile residua dello stesso, mentre le migliorie e le manutenzioni ordinarie dei cespiti sono state iscritte a Conto Economico e, pertanto, imputate a costo dell'esercizio.

Tali beni sono esposti nell'attivo di bilancio al netto dei relativi fondi di ammortamento.

Gli ammortamenti sono stati calcolati in modo sistematico sulla base delle residue possibilità di utilizzazione dei beni cui si riferiscono, in conformità alla disposizione contenuta nell'art. 2426 comma 1 n. 2 del Codice Civile. Nel primo esercizio di entrata in funzione del bene al fine di riflettere il minore utilizzo le aliquote di ammortamento applicate sono state convenzionalmente ridotte al 50%.

L'ammortamento viene effettuato alle seguenti aliquote annue, ritenute rappresentative della vita economico-tecnica del bene cui si riferiscono:

<b>Voci di bilancio</b>	<b>Aliquota amm.to</b>
<i>Fabbricati (B.ii.1)</i>	3%
<i>Stigliature (B.ii.1)</i>	10%
<i>Impianto di comunicazione (B.II.2)</i>	20%
<i>Impianto di carico e scarico e di aspirazione (B.II.2)</i>	7,5%
<i>Macchine, apparecchi e apparecchi vari (B.II.2)</i>	15%
<i>Contapezzi (B.ii.2)</i>	7,5%
<i>Stampi (B.ii.3)</i>	25%
<i>Attrezzature magazzino e officina (B.ii.3)</i>	10%
<i>Attrezzatura officina (B.ii.3)</i>	7,5%
<i>Mobili e macchine ordinarie d'ufficio (B.II.4)</i>	12%
<i>Macchine d'ufficio elettroniche (B.II.4)</i>	20%
<i>Autovetture (B.ii.4)</i>	25%
<i>Arredamento (B.ii.4)</i>	15%
<i>Carrelli elevatori (B.II.4)</i>	20%
<i>Autoveicoli (B.ii.4)</i>	20%

Si precisa infine che non sono stati conteggiati ammortamenti sui beni alienati o dimessi durante l'esercizio.

Per quanto concerne i cespiti eventualmente acquisiti mediante contratti di locazione finanziaria, la relativa contabilizzazione viene effettuata in linea con l'attuale interpretazione legislativa, secondo il cosiddetto "metodo patrimoniale", che prevede l'addebito dei canoni al conto economico e l'iscrizione di tali beni strumentali tra le immobilizzazioni materiali solamente al momento del loro riscatto.

Qualora l'effetto della contabilizzazione dei contratti di locazione in base al "metodo finanziario" (raccomandato dallo I.A.S.B., ma non consentito dall'attuale normativa italiana) sia significativo, a commento della suddetta voce, viene indicato l'effetto sul patrimonio netto e sul risultato dell'esercizio.

#### IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le partecipazioni sono iscritte in bilancio al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Il costo viene rettificato per effetto delle perdite durevoli di valore nel caso in cui le partecipate abbiano subito perdite e non siano prevedibili nell'immediato futuro utili di entità tale da assorbire le stesse; il valore eventualmente ridotto viene ripristinato nei successivi esercizi se sono venuti meno i motivi delle rettifiche di valore effettuate.

I titoli, detenuti fino alla naturale scadenza, sono iscritti al valore di acquisto o di sottoscrizione eventualmente ridotto per perdite ritenute permanenti di valore.

Le altre immobilizzazioni finanziarie costituite da crediti sono iscritte al valore nominale in quanto ritenuto rappresentativo del valore di presunto realizzo.

Le azioni proprie in portafoglio della società sono valutate al costo di acquisto sostenuto.

Ai sensi dell'art. 2357 ter, 3° comma, è stata costituita, nel patrimonio netto, la specifica riserva indisponibile".

#### RIMANENZE

Le rimanenze, costituite da merci e prodotti finiti, sono valutate al minor valore tra il costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, ed il presunto valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato. La configurazione di costo adottata è quella del LIFO applicato con il criterio degli scatti annuali.

#### CREDITI

Sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzazione. È stato stanziato allo scopo un apposito fondo di svalutazione, la cui determinazione è stata effettuata in base a stime prudenziali sulla solvibilità dei debitori.

Sono presenti in bilancio crediti in valuta estera, valutati al cambio rilevato alla chiusura dell'esercizio. La differenza rispetto all'importo originario di iscrizione è stata allocata alla voce C.17-bis del Conto economico "utili e perdite su cambi".

#### FONDI PER RISCHI E ONERI

Tale voce accoglie stanziamenti atti a fronteggiare oneri e perdite realisticamente prevedibili e non correlabili a specifiche voci dell'attivo, dei quali alla chiusura dell'esercizio non siano determinabili con precisione ammontare e data di accadimento.

#### TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è calcolato in base alle normative di legge vigenti (art. 2120 C.C.) e agli accordi contrattuali collettivi di lavoro e rappresenta quanto a tale titolo maturato a carico della società, alla data di bilancio, a favore del personale dipendente in base all'anzianità maturata, al netto di quanto già corrisposto a titolo di anticipazione.

#### DEBITI

Sono iscritti al valore nominale. In tale voce sono accolte passività certe e determinate, sia nell'importo che nella data di sopravvenienza.

Sono presenti in bilancio debiti in valuta estera, contabilizzati al cambio rilevato alla chiusura dell'esercizio. La differenza rispetto all'importo originario di iscrizione è stata allocata alla voce C.17-bis del Conto economico "utili e perdite su cambi".

#### RATEI E RISCONTI

Sono stati determinati in base al criterio di competenza economico-temporale dei costi e dei ricavi cui si riferiscono.

#### IMPOSTE SUL REDDITO

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri d'imposta da assolvere in conformità alle disposizioni in vigore e tenendo conto dei crediti d'imposta spettanti. I relativi debiti sono iscritti alla voce Debiti Tributari, al netto degli acconti versati e ritenute subite. L'eventuale credito risultante dal versamento di maggiori acconti rispetto alle imposte di competenza è iscritto nella apposita voce Crediti Tributari.

Sono state inoltre rilevate, sulla base di quanto previsto dai principi contabili di riferimento, le imposte anticipate e le imposte differite risultanti dalle differenze temporanee tra il valore di bilancio ed il corrispondente valore fiscale delle attività e passività, al fine di rispettare il principio della competenza economica, realizzando la correlazione temporale tra i costi e i ricavi e le relative imposte che verranno recuperate o liquidate in esercizi successivi.

Le imposte anticipate vengono rilevate nel rispetto del principio della prudenza solo quando esiste la ragionevole certezza della realizzabilità economico-finanziaria futura.

Le imposte differite non sono iscritte solo qualora esistano scarse probabilità che il relativo debito insorga ed hanno come contropartita il fondo imposte differite incluso nella voce "Fondi per rischi ed oneri".

Alla fine di ogni esercizio la società verifica se e in quale misura, sussistano le condizioni per iscrivere in bilancio le attività per imposte anticipate e le passività per imposte differite.

#### RICAVI E COSTI

Sono esposti in bilancio secondo il principio della prudenza e della competenza con rilevazione dei relativi ratei e risconti. I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri sono iscritti al netto dei resi, degli sconti e degli abbuoni. I ricavi per vendite di prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o spedizione dei beni.

## CONTI D'ORDINE

I conti d'ordine sono stati iscritti al valore nominale e tengono conto degli impegni, dei rischi e delle garanzie esistenti alla chiusura dell'esercizio.

Gli impegni per contratti derivati a copertura del rischio di variazione dei tassi di cambio sono iscritti al valore nominale del capitale di riferimento. Nella nota integrativa viene fornito per ogni tipologia di contratto in essere il valore di mercato degli stessi.

## **IMMOBILIZZAZIONI**

Nei seguenti prospetti vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni immateriali e materiali, evidenziandone distintamente per ciascuna categoria: il criterio d'ammortamento seguito, il costo d'acquisto o di produzione, l'eventuale rivalutazione, il valore degli ammortamenti alla data di inizio dell'esercizio, le acquisizioni, le alienazioni e il valore netto di iscrizione in bilancio.

### **IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

<b>Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>Costo</b>	<b>F.do amm.to al 01.01.08</b>	<b>Acquisizioni</b>	<b>Alienazioni</b>	<b>Storno fondo beni alienati</b>	<b>Amm.to</b>	<b>Valore netto al 31.12.08</b>
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili - software	136	71	2	-		24	43
	136	71	2	-	-	24	43
Altre immobilizzazioni immateriali - spese su beni di terzi	219	219					-
- altre	24	13	2			4	9
	243	232	2	-	-	4	9
<b>TOTALE</b>	<b>379</b>	<b>303</b>	<b>4</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>28</b>	<b>52</b>

### **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Le movimentazioni della voce in commento sono di seguito dettagliate:

<b>Immob.ni materiali</b>	<b>Costo</b>	<b>F.do amm.to al 01.01.08</b>	<b>Acquisti</b>	<b>Alienazioni</b>	<b>Riclassificazioni</b>	<b>Storno f. beni alienati</b>	<b>Amm.ti</b>	<b>Valore netto al 31.12.08</b>
1. Terreni e fabbricati	3.223	1.557	26				85	1.607
2. Impianti e macchinari	637	581	20	11		11	33	43
3. Attrezz.re ind.li e comm.li	1.187	1.181	93	3		3	11	88
4. Altri beni	779	605	33	68		67	53	153
5. Immobilizz. in corso e acconti			3					2
<b>TOTALE</b>	<b>5.826</b>	<b>3.924</b>	<b>172</b>	<b>82</b>	<b>-</b>	<b>81</b>	<b>182</b>	<b>1.893</b>



Le rivalutazioni sulle immobilizzazioni materiali esistenti al 31.12.2008 sono di seguito dettagliate:

RIVALUTAZIONI	L.576/75	L.72/83	Fusione	L.413/91	L.342/2000	Totale
1) Terreni e fabbricati		257		448	157	862
2) Impianti e macchine		1				1
3) Attrezzature		12				12
4) Altri beni		2				2
<b>TOTALE</b>		272		448	157	877

Le immobilizzazioni materiali e immateriali sono state sistematicamente ammortizzate tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione, come evidenziato in precedenza.

Non sussistono i presupposti per la svalutazione di alcuna delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

#### IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Imm.ni finanziarie	Costo	rivalut. (svalut.) al 01.01.08	Acquisti	Alienazioni	rivalut. (svalut.) dell'eserc.	Valore netto al 31.12.08
<u>Partecipazioni in imprese collegate</u>						
Partecipazione in Kalki Srl	6					6
Partecipazione in Agro D.O.O.	438					438
<u>Partecipazioni in altre imprese</u>						
Partecipazione in Unigreen SpA	106					106
Partecipazione in Yama Imm.Srl	375					375
Partecipazione in Garmec Spa	5					5
Partecipazione in altre imprese minori	25					25
<b>TOTALE</b>	<b>955</b>	-	-	-	-	<b>955</b>

Di seguito si fornisce tabella di confronto tra il valore di iscrizione delle partecipazioni ed il valore delle stesse determinato con il metodo della frazione di patrimonio netto detenuta.

La società possiede le seguenti partecipazioni in imprese collegate:

Società	Capitale Sociale Euro	Patrimonio netto contabile	Utile (perdita) d'esercizio	Quota di partecip. %	Valore in bilancio	Quota di P.N.	Differenza
Kalki S.r.l., con sede in Parma Via Paradigna,116	10	619	106	24,65	6	153	147
Agro D.O.O., con sede in Slovenia Sempeter Pri Gorici	334	704	- 114	35,00	438	246	- 192
<b>TOTALE</b>	<b>344</b>	<b>1.323</b>	- <b>8</b>		<b>444</b>	<b>399</b>	- <b>45</b>

Il maggior costo pagato per l'acquisto della partecipazione nella società Agro D.O.O. rispetto alla quota di patrimonio netto contabile acquisita è giustificato quanto a 116 migliaia di euro dal valore di un terreno iscritto nel bilancio della partecipata ad un costo storico inferiore rispetto al suo valore corrente. La società ha conseguito un risultato in perdita nell'esercizio 2008, gli amministratori, ritengono che tale perdita sia di carattere non durevole.

Tenuto conto del budget 2009 predisposto dalla medesima Agro d.o.o. si ritiene che detta perdita non abbia carattere permanente e, pertanto, non si è provveduto alla svalutazione della partecipazione.

I dati sopra esposti si riferiscono, verso la collegata Kalki al bilancio al 31 dicembre 2007 in quanto ultimo bilancio approvato, mentre per la collegata Agro D.O.O. al bilancio 31 dicembre 2008, approvato il 24 marzo 2009.

Le partecipazioni più significative incluse nella voce altre partecipazioni in altre imprese sono di seguito dettagliate:

Società	Patrimonio netto contabile	Utile (perdita) d'esercizio	Quota di partecip. %	Valore in bilancio	Quota di P.N.	Differenza
Unigreen S.p.A.	1.894	51	6,05	106	115	9
Yama Immobiliare S.r.l.	4.169	-119	11,52	375	480	105
Garmec S.p.A.	5.380	63	0,16	5	9	4
<b>TOTALE</b>	<b>11.443</b>	<b>-5</b>		<b>486</b>	<b>604</b>	<b>118</b>

Il valore di patrimonio netto indicato nella tabella è quello del bilancio al 31 dicembre 2007, in quanto ultimo disponibile ed è comprensivo del risultato dell'esercizio.

La voce "Altri Titoli", comprende due prestiti obbligazionari sottoscritti, di cui 834 mila euro emesso dalla società Comet S.p.A. il cui rimborso è previsto in unica soluzione nel giugno 2009 ed 48 mila euro emesso dalla società Unigreen S.p.A., con rimborso previsto nel dicembre 2015.

## ATTIVO CIRCOLANTE

### Rimanenze:

Il dettaglio delle rimanenze al 31 dicembre 2008 è il seguente:

Attivo circolante	Saldo al 01.01.08	Incrementi / Decrementi	Saldo al 31.12.08
I – Rimanenze			
4. Prodotti finiti e merci	2.800	117	2.917
5. Acconti	-	2	2
<b>Totale Rimanenze</b>	<b>2.800</b>	<b>119</b>	<b>2.919</b>

Il fondo svalutazione magazzino, pari a euro 206 mila, costituito nell'esercizio 2007, destinato ad abbattere le voci obsolete e a lento rigiro, al 31 dicembre 2008 è invariato.

Come segnalato nell'introduzione della presente Nota Integrativa, la società valuta le rimanenze di magazzino utilizzando il metodo LIFO. Qualora la società avesse valorizzato le proprie rimanenze utilizzando il metodo del costo medio ponderato, ritenuto maggiormente rappresentativo del valore a costi correnti, le rimanenze della società al 31 dicembre 2008 sarebbero state superiori di circa 896 mila euro (circa 968 mila euro al 31 dicembre 2007).

### Attivo circolante:

Attivo circolante	Saldo al 01.01.08	Incrementi / Decrementi	Saldo al 31.12.08
I – Rimanenze			
4. Prodotti finiti e merci	2.800	117	2.917
5. Acconti	-	2	2
	2.800	119	2.919
II – Crediti			
1. Verso clienti	5.635	345	5.980
3. Verso imprese collegate	404	140	544
4. Verso imprese controllanti	4.598	1.933	2.665
4-bis Crediti tributari	98	10	108
4-ter Imposte anticipate	254	82	172
5. Verso altri	45	30	15
	11.034	1.550	9.484
IV – Disponibilità liquide			
1. Depositi bancari e postali	103	44	59
3. Denaro e valori in cassa	-	-	-
	103	44	59
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>13.937</b>	<b>1.475</b>	<b>12.462</b>

Di seguito si fornisce il dettaglio dei crediti per area geografica:

Voci di bilancio	Italia	UE	Extra UE	TOTALE	di cui sup. a 5 anni
Crediti lordi verso clienti	5.759	224		5.983	14
Debiti per accrediti da emettere	-3			-3	
<b>TOTALE CREDITI CLIENTI</b>	<b>5.756</b>	<b>224</b>	<b>-</b>	<b>5.980</b>	<b>14</b>

La voce "crediti v/clienti" è esposta al netto dell'apposito "**fondo svalutazione crediti**", la cui movimentazione nel corso dell'esercizio è di seguito riepilogata:

Saldo al 31 dicembre 2007	158
Utilizzi	-22
Accantonamenti	31
<b>Saldo al 31 dicembre 2008</b>	<b>167</b>

#### **Crediti verso collegate:**

Si riferiscono prevalentemente alla società collegata Agro d.o.o. con sede in Slovenia.

#### **Crediti verso controllanti:**

Il credito nei confronti della controllante è relativo ad un rapporto di conto corrente in essere, regolato alle normali condizioni di mercato e definito contrattualmente.

#### **Altri crediti:**

Le imposte anticipate sono state iscritte a fronte di differenze temporanee principalmente riconducibili al fondo indennità suppletiva di clientela relativo ad esercizi precedenti ed al fondo rischi considerati non deducibili, mentre le imposte differite si riferiscono principalmente alle differenze residue derivanti dal disinquinamento fiscale effettuato nell'esercizio 2004.

Le imposte anticipate e differite sono state stanziare con un'aliquota IRES del 27,5% e un'aliquota IRAP del 3,9%, considerata la parziale deducibilità dell'IRAP dall'IRES (10%) secondo la norma vigente. Il dettaglio delle imposte anticipate e differite è il seguente:

Voci	esercizio 2008		esercizio 2007	
	Differenze temporanee	Effetto fiscale	Differenze temporanee	Effetto fiscale
Imposte anticipate:				
Spese di rappresentanza	3	1	6	2
Fondo indennità di clientela tassato	340	106	299	94
Fondo svalutazione magazzino	206	64	206	65
Fondo per rischi su derivati	-	-	298	94
<b>Totale imposte anticipate</b>	<b>549</b>	<b>172</b>	<b>809</b>	<b>254</b>
Imposte differite:				
Disinquinamento fiscale residuo	571	179	623	196
Ammortamenti non deducibili (ex anticipati)	- 44	- 14	- 52	- 16
<b>Totale imposte differite</b>	<b>527</b>	<b>165</b>	<b>571</b>	<b>179</b>
Imposte differite (anticipate) nette	1.076	337	1.380	433

#### Ratei e risconti attivi:

Ratei e risconti attivi	Saldo al 31.12.08	Saldo al 31.12.07
<i>Ratei attivi</i>		
interessi prestiti obbligazionari	24	24
<b>Totale ratei attivi</b>	<b>24</b>	<b>24</b>
<i>Risconti attivi</i>		
Altri	20	26
<b>Totale risconti attivi</b>	<b>20</b>	<b>26</b>
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>44</b>	<b>50</b>

## PASSIVO

### PATRIMONIO NETTO

Le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio precedente, nelle voci componenti il patrimonio netto sono di seguito riassunte:

Voci	Saldo al 31.12.06	Destinazione utile	Utile esercizio	Altre variazioni	Saldo al 31.12.07
Capitale Sociale	1.858				1.858
Riserva di rivalutazione L. 342/00	1.919				1.919
Riserva legale	373				373
Riserva per azioni proprie	8				8
Riserva ex art. 2426 c.1 n. 8-bis c.c.	4	2			6
Riserve straordinaria	1.106			(721)	385
Utili (perdite) portati a nuovo	2.419	1.860		(4.279)	0
Utile d'esercizio	1.862	(1.862)	4.970		4.970
<b>TOTALE</b>	<b>9.549</b>	<b>0</b>	<b>4.970</b>	<b>(5.000)</b>	<b>9.519</b>

Le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio, nelle voci componenti il patrimonio netto sono di seguito riassunte:

Voci	Saldo al 31.12.07	Destinazione utile	Utile esercizio	Altre variazioni	Saldo al 31.12.08
Capitale Sociale	1.858				1.858
Riserva di rivalutazione L. 342/00	1.919				1.919
Riserva legale	373				373
Riserva per azioni proprie	8				8
Riserva ex art. 2426 c.1 n. 8-bis c.c.	6				6
Riserve straordinaria	385				385
Utili (perdite) portati a nuovo	-	4.970		-2.502	2.468
Utile d'esercizio	4.970	-4.970	2.133		2.133
<b>TOTALE</b>	<b>9.519</b>	<b>-</b>	<b>2.133</b>	<b>- 2.502</b>	<b>9.150</b>

La movimentazione delle voci del patrimonio netto è essenzialmente dovuta al rinvio a nuovo dell'utile dell'esercizio 2007 ed all'erogazione di dividendi pari a euro 2.502.000, deliberata con assemblea del 16 dicembre 2008.

Al 31.12.2008 il capitale sociale è pari ad Euro 1.857.600,00 suddiviso in 360.000 azioni del valore nominale di euro 5,16 ciascuna.

La composizione del Patrimonio netto, la disponibilità delle riserve per operazioni sul capitale, la distribuibilità delle riserve, nonché le utilizzazioni effettuate negli ultimi tre esercizi sono riassunte nel seguente prospetto (importi espressi in unità di euro):

Voci	Origine	Importo	Natura civilistica			Utilizzazione degli ultimi 3 esercizi	
			Liberamente disponibile	Distribuibile con vincoli	Non distribuibile Indisponibile	Per copertura perdite	Per altre ragioni
<b>Capitale</b>	versamenti del soci	154.937	-		154.937		
	riserve di utili	951.717	-		951.717		
	riserve in sospensione	750.946	-		750.946		
<b>Riserve di rivalutazione:</b>							
Riv. monetaria ex L. 342/2000	rivalutazione di legge	1.918.600	-	1.918.600	-		
<b>Riserva legale</b>	utili dell'esercizio	373.494			373.494		
<b>Riserva azioni proprie in portafoglio</b>	utili dell'esercizio	8.225	-		8.225		
<b>Riserva non distribuibile ex art. 2426 n.8 bis del CC</b>	Utili dell'esercizio	5.941			5.941		
<b>Riserve straordinaria</b>	utili dell'esercizio	384.910	384.910		-		721.307
<b>Utili (perdite) portati a nuovo</b>	utili dell'esercizio	2.467.958	2.467.958		-		8.883.493
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	utili dell'esercizio	2.132.943	2.108.960		23.983		
<b>TOTALE</b>		<b>9.149.671</b>	<b>4.961.828</b>	<b>1.918.600</b>	<b>2.269.243</b>	-	<b>9.604.800</b>

Si precisa che una quota delle riserve pari a euro 361.311 è da considerarsi in sospensione d'imposta ai sensi dell'art.109, comma 4 lettera b del TUIR, quanto vincolata a copertura dei componenti negativi dedotti extra contabilmente, al netto delle relative imposte differite.

L'utile d'esercizio deve considerarsi indisponibile per euro 23.983 per vincolo ad incremento della riserva non distribuibile ex art. 2426 n. 8 bis C.C.

L'utilizzazione degli utili portati a nuovo si riferisce alla distribuzione di dividendi.

A completamento dell'informativa sulla distribuibilità delle riserve di patrimonio netto, e con riferimento ai chiarimenti contenuti nell'art. 1 del decreto del Ministero dell'economia e delle Finanze del 02.04.2008 in relazione alle modalità di tassazione dei dividendi percepiti da soci qualificati, si riepiloga di seguito l'ammontare degli utili e delle riserve di utili formatisi fino al 31.12.2007, ed ancora presenti alla data di chiusura dell'esercizio:

Riserve di utili	formatesi fino al 31.12.07	formatesi dal 01.01.08	Totale
Riserva Legale	373.494	0	373.494
Riserva azioni proprie	8.225	0	8.225
Riserva art. 2426 n. 8 bis C.C.	5.941	0	5.941
Riserva Straordinaria	384.910	0	384.910
Utili a nuovo	2.467.958	0	2.467.958
Utile d'esercizio		2.132.943	2.132.943
Distribuzioni di utili post 31.12.2007	-2.502.000	0	-2.502.000
<b>Totale</b>	<b>738.528</b>	<b>2.132.943</b>	<b>2.871.471</b>

#### FONDI RISCHI ED ONERI

Le movimentazione dei "fondi rischi ed oneri" per l'esercizio 2008 è la seguente:

Fondi per rischi e oneri	Saldo al 01.01.08	incr.	utilizzi	Saldo al 31.12.08
Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	432	41		473
Fondo imposte differite	179		(14)	165
Altri	298		(298)	0
<b>TOTALE</b>	<b>909</b>	<b>41</b>	<b>(312)</b>	<b>638</b>

La voce "Fondo per trattamento di quiescenza ed obblighi simili" si riferisce ad una stima delle passività future legate all'indennità suppletiva di clientela in relazione ai rapporti di agenzia in essere alla data di bilancio. L'incremento pari ad Euro 41 mila dell'esercizio 2008 è iscritto a conto economico nella voce B.7 "Costi per servizi.

Le imposte differite sono relative principalmente ad ammortamenti anticipati e sono dettagliate a commento della voce imposte anticipate.

La voce Altri, interamente riferita ad un Fondo rischi perdite su cambi su contratti finanziari derivati di copertura in essere alla fine dell'esercizio 2007, nel corso del 2008 è stata interamente utilizzata.



## TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Le movimentazioni del "trattamento di fine rapporto" sono spiegate dalla seguente tabella:

Saldo al 31 dicembre 2007	1.108
Utilizzi	-105
Accantonamenti	31
<b>Saldo al 31 dicembre 2008</b>	<b>1.034</b>

Gli utilizzi sono relativi a dipendenti cessati durante l'esercizio.

## DEBITI VERSO BANCHE

Debiti	Saldo al 01.01.08	Incrementi Decrementi	Saldo al 31.12.08
debiti vs banche es. entro l'esercizio	1.968	(1.183)	785
debiti vs banche es. oltre l'esercizio	216	(216)	0
<b>TOTALE</b>	<b>2.184</b>	<b>(1.399)</b>	<b>785</b>

## DEBITI VERSO FORNITORI

Debiti	Saldo al 01.01.08	Incrementi Decrementi	Saldo al 31.12.08
Debiti verso fornitori	1.900	764	2.664
Debiti per fatture da ricevere	778	(53)	725
<b>TOTALE</b>	<b>2.678</b>	<b>711</b>	<b>3.389</b>

La suddivisione dei debiti per area geografica è la seguente:

Voci di bilancio	Italia	UE	Extra UE	TOTALE	di cui sup. a 5 anni
Debiti verso fornitori	2.249	342	35	2.626	31
Debiti per fatture da ricevere	742		21	763	
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>2.991</b>	<b>342</b>	<b>56</b>	<b>3.389</b>	<b>31</b>

### DEBITI VERSO CONTROLLANTE

I debiti verso la controllante sono relativi a fatture per servizi ed al saldo dell'imposta Ires dell'esercizio 2008.

### DEBITI TRIBUTARI

Il dettaglio della voce è il seguente:

Voci di bilancio	Saldo al 01.01.08	Incrementi Decrementi	Saldo al 31.12.08
Debiti verso erario per ritenute	109	15	124
Debiti verso erario per imposta Sostitutiva	4	-1	3
Debiti verso erario per imposta Iva	1	-1	0
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>114</b>	<b>-13</b>	<b>127</b>

### DEBITI VERSO ISTITUTI PREVIDENZIALI

La voce comprende principalmente i debiti nei confronti dell'Inps per i contributi previdenziali da versare.

### ALTRI DEBITI

La voce include principalmente il debito nei confronti dei dipendenti per le retribuzioni da liquidare.

## RATEI E RISCONTI PASSIVI

La composizione della voce "ratei e risconti" del passivo patrimoniale è di seguito dettagliata:

Ratei e risconti passivi	Saldo al 01.01.08	Incrementi/Decrementi	Saldo al 31.12.08
Ratei	81	1	82
Risconti	48	-	48
<b>TOTALE</b>	<b>129</b>	<b>1</b>	<b>130</b>

I ratei passivi includono circa 79mila Euro per 14a mensilità, mentre i risconti passivi sono relativi ad un contributo ex legge 388 la cui erogazione è stata momentaneamente sospesa dal Mediocredito Centrale per fatto non imputabile alla società.

## CONTI D'ORDINE

---

Natura e composizione degli impegni	vs controllate collegate	vs controllanti e loro controllate	vs altre	Totale
Accettazioni da credito documentario			5	5
Beni presso terzi			250	250
Impegni futuri per acquisto partecipazioni societarie			150	150
Fideiussione di Unicredit Banca	331			331
Fideiussioni di Monte Paschi di Siena			26	26
<b>TOTALE</b>	<b>331</b>	<b>-</b>	<b>431</b>	<b>762</b>

Nei conti d'ordine troviamo la garanzia prestata a Unicredit Banca per prestiti che l'istituto bancario ha concesso alla ns. collegata Agro D.o.o.

La garanzia rilasciata dal Monte dei Paschi di Siena complessivi per Euro 26.000,00 è relativa alla cauzione del contratto di locazione, sottoscritto con la società Fabrim di Fantini, mentre Euro 1.549,00 è relativa al rilascio di carte di credito.

Sabart ha un impegno contrattuale all'acquisto pro quota della residua partecipazione in Agro d.o.o. attualmente di proprietà del socio sloveno qualora, il medesimo, attivasse l'opzione di vendita a lui riservata nei termini previsti contrattualmente e comunque non oltre il 31.01.2010.

I contratti derivati, principalmente opzioni, stipulati a titolo di copertura "generica" a fronte della variazione del rischio di cambio relativo allo USD, in essere al 31 dicembre 2007, sono stati chiusi nel corso dell'esercizio 2008.

## CONTO ECONOMICO

### COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO

---

#### RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI

Il dettaglio dei ricavi per tipologia di attività è il seguente:

ricavi delle vendite	Saldo al 31.12.08	Saldo al 31.12.07	Differenza
vendita merci	22.423	21.258	1.165
accessorie alla vendita	601	564	37
prestazioni	24	18	6
<b>TOTALE</b>	<b>23.048</b>	<b>21.840</b>	<b>1.208</b>

Per quanto riguarda la ripartizione su base territoriale, questa è riportata nel prospetto seguente:

Voci di bilancio	Italia	UE	Extra UE	TOTALE
Vendita di merci	21.361	969	93	22.423
Accessorie alla vendita	601			601
Prestazioni	-	24		24
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>21.962</b>	<b>993</b>	<b>93</b>	<b>23.048</b>

## ALTRI RICAVI

La voce include principalmente affitti attivi.

## COSTI DELLA PRODUZIONE

Descrizione	Saldo al 31.12.08	Saldo al 31.12.07	differenza
per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci;	13.587	13.231	356
per servizi;	3.471	3.218	253
per godimento di beni di terzi;	51	53	-2
<b>TOTALE</b>	<b>17.109</b>	<b>16.502</b>	<b>607</b>

## COSTI DEL PERSONALE

Il dettaglio dei costi del personale è il seguente:

costi del personale	Saldo al 31.12.08	Saldo al 31.12.07	Differenza
salari e stipendi	1.820	1.655	165
oneri sociali	587	521	66
Trattamento di fine rapporto	158	156	2
altri costi	179	268	-89
<b>TOTALE</b>	<b>2.744</b>	<b>2.600</b>	<b>144</b>

Il costo per salari e stipendi al 31 dicembre 2008 include costi per lavoro interinale pari a 170 mila euro, contro i 174 mila euro la spesa relativa all'esercizio 2007.

L'occupazione media nel corso dell'esercizio 2008, comparata con quella del precedente esercizio, è stata la seguente:

Categorie	Occupazione media 2008	Occupazione media 2007
Operai	21,5	21,5
Impiegati	33	32
Dirigenti	1	1
<b>TOTALE</b>	<b>55,5</b>	<b>55,5</b>

## AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

Il dettaglio degli ammortamenti e delle svalutazioni è il seguente:

	Saldo al 31.12.08	Saldo al 31.12.07	Differenza
ammortamento delle immobilizzazioni immateriali;	29	29	
ammortamento delle immobilizzazioni materiali; svalutaz. dei crediti compresi nell'attivo circolante	181 31	160 29	21 2
<b>TOTALE</b>	<b>241</b>	<b>218</b>	<b>23</b>

## PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

I proventi finanziari sono relativi agli interessi attivi maturati sul prestito obbligazionario sottoscritto per circa 56 mila euro, circa 38 mila euro sono relativi a sconti cassa attivi e interessi recuperati verso clienti, mentre sul conto corrente di corrispondenza nei confronti della controllante Yama, gli interessi attivi, ammontano a circa 167 mila euro.

Gli oneri finanziari comprendono circa 22 mila euro di sconti cassa, 60 mila euro di interessi passivi sui debiti verso banche e 54 mila euro per perdite nette su cambi.

## PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

La voce "Proventi e oneri straordinari" accoglie i componenti di reddito non riconducibili alla gestione ordinaria della società, come specificato nella tabella seguente:

Voci	2008	2007
<i>Proventi straordinari:</i>		
Sopravvenienze attive	6	8
Da vendita partecipazione D-Lite	0	3.690
Altri	1	0
<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>7</b>	<b>3.698</b>
<i>Oneri straordinari:</i>		
Sopravvenienze passive	-5	-4
Altri	-5	-6
<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>-10</b>	<b>-10</b>
<b>Totale proventi e oneri straordinari</b>	<b>-3</b>	<b>3.688</b>

## IMPOSTE

Il dettaglio delle imposte è il seguente:

imposte	Saldo al 31.12.08	Saldo al 31.12.07	differenza
Imposte correnti IRAP	208	219	-11
Imposte correnti IRES	831	1.197	-366
Imposta sostitutiva	0	4	-4
Imposte differite (anticipate)	-67	-162	95
<b>TOTALE</b>	<b>972</b>	<b>1.258</b>	<b>-286</b>

Di seguito, si fornisce un prospetto di riconciliazione tra l'aliquota nominale IRES applicata nella determinazione dell'imposta e l'aliquota effettiva, che tiene conto di costi non deducibili, nonché di redditi totalmente o parzialmente esenti

Riconciliazione tra aliquota ordinaria e aliquota effettiva	2008		2007	
	%	euro (/1.000)	%	euro (/1.000)
<b>Aliquota IRES teorica</b>	<b>27,5</b>		<b>33,0</b>	
<b>Risultato prima delle imposte</b>		<b>3.239</b>		<b>6.227</b>
<b>Effetto delle variazioni in aumento rispetto all'aliquota ordinaria:</b>		<b>135</b>		<b>518</b>
Accantonamento fondo svalutazione magazzino	0,0	0	1,1	206
Accantonam.to indennità suppletiva clientela	0,4	42	0,2	39
Accantonam.to fondo rischi su derivati	0,0	0	0,8	148
Costi e spese per autoveicoli aziendali	0,1	10	0,1	22
Reversal ammortamenti anticipati	0,4	44	0,3	52
ICI	0,3	30	0,2	30
Altri	0,1	9	0,1	21
<b>Effetto delle variaz.ni in diminuzione rispetto all'aliquota ordinaria:</b>		<b>352</b>		<b>3.118</b>
Utilizzo fondo indennità suppletiva di clientela tassato	0,0	0	0,0	2
Utilizzo fondo svalutazione derivati	2,5	298	0,0	0
Deduzione quota 10% dell'Irap	0,2	21	0,0	0
Plusvalenze su partecipazioni esenti	0,0	0	16,4	3 100
Altri	0,3	33	0,1	16
<b>Totale reddito imponibile</b>		<b>3.022</b>		<b>3.627</b>
<b>Imposta corrente IRES effettiva</b>	<b>25,7</b>	<b>831</b>	<b>19,2</b>	<b>1.197</b>

Per quanto riguarda la situazione fiscale si segnala che a seguito di Verifica della GdF di Reggio Emilia sono stati notificati alla società quattro avvisi di accertamento per irpeg, irap ed iva, relativi ad annualità dal 1999 al 2003 comprese, che prevedono il recupero delle imposte sui costi addebitati dalla società controllante, per un totale di Euro 230 migliaia, interessi per Euro 40 migliaia e sanzioni per Euro 84 migliaia.

La società ha introdotto il contenzioso tributario volto a contestarne radicalmente i presupposti di accertamento.

Alla data odierna, il ricorso avverso l'avviso di accertamento per l'anno 1999 è stato accolto dalla Commissione Tributaria Provinciale di Reggio Emilia e dalla Commissione Tributaria Regionale di Bologna. Attualmente sono pendenti i termini per appellare in Cassazione la sentenza di II Grado.

Gli altri ricorsi sono stati accolti dalla Commissione Tributaria Provinciale di Reggio Emilia.

Sono pendenti i termini per l'eventuale Appello.

Inoltre, sono stati emessi due processi verbali di constatazione relativi alle annualità 2004 e 2005 che prevedono il recupero di imposte (IRPEG, IRAP e IVA) per un totale di 126 migliaia di euro e relative sanzioni. Non sono stati a tutt'oggi notificati alla società gli avvisi di accertamento relativi a detti rilievi.

La Direzione della Società, supportata anche dal parere del proprio consulente fiscale, ritiene di avere valide ragioni a supporto della propria tesi difensiva; conseguentemente tali passività sono state ritenute possibili ma non probabili e non si è proceduto ad alcun accantonamento a fondo rischi.

---

## **ALTRE INFORMAZIONI PREVISTE DALLA NORMATIVA**

---

### **COMPENSI AGLI AMMINISTRATORI E SINDACI (art. 2427 co. 1 n. 16)**

Nei costi della produzione per servizi sono compresi i seguenti compensi:

- Compensi ad amministratori per Euro 167.003,20
- Compensi al collegio sindacale per Euro 12.624,38

### **CORRISPETTIVI DELLA SOCIETA' DI REVISIONE**

I corrispettivi di competenza dell'esercizio, a fronte dei servizi forniti alla società dalla società di revisione, ammontano a 24 mila euro e sono riferiti unicamente al servizio di revisione contabile.

L'informazione è resa ai sensi dell'articolo 160, comma 1-bis del D.lgs. 24 febbraio 1998 n.58 e dell'articolo 149 – duodecies del regolamento emittenti contenuto nella delibera Consob n. 19971 del 14 maggio 1999 e successive modificazioni.



Segnaliamo inoltre che:

- La società non ha emesso né azioni di godimento, né obbligazioni convertibili.
- La società non ha emesso strumenti finanziari diversi dalle azioni.
- Non risultano patrimoni destinati ad uno specifico affare.
- Non risultano finanziamenti destinati ad uno specifico affare.
- Non sono in essere contratti in leasing finanziario.

### **INFORMAZIONI COMPLEMENTARI AI SENSI DELL'ART. 2423, COMMA 3, DEL C. C.**

Ai fini di una completa informativa di bilancio, necessaria ai sensi dell'art. 2423, comma 3, del Codice Civile, si forniscono le seguenti informazioni complementari in merito:

#### **A) INFORMATIVA SULL'ATTIVITÀ DI DIREZIONE E COORDINAMENTO:**

Segnaliamo che la società è soggetta alla direzione e coordinamento della società controllante "YAMA S.p.A.", con sede in Reggio Emilia (RE).

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4, del Codice Civile, si fornisce in allegato un prospetto riepilogativo dei dati essenziali della società controllante così come risultante dall'ultimo suo bilancio, chiuso al 31 dicembre 2007 ed approvato con delibera dell'assemblea ordinaria del 26 giugno 2008 (valori in migliaia di euro):

<b>STATO PATRIMONIALE</b>	<b>2007</b>	<b>2006</b>
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI	46.631	47.983
C) ATTIVO CIRCOLANTE	9.179	5.199
D) RATEI E RISCONTI	11	45
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>55.821</b>	<b>53.227</b>
A) PATRIMONIO NETTO		
- Capitale sociale	16.858	16.858
- Riserve	9.284	13.574
- Utile dell'esercizio	598	-1.412
B) FONDI PER RISCHI E ONERI	0	0
C) TFR	18	15
D) DEBITI	29.033	24.191
E) RATEI E RISCONTI	30	2
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>55.821</b>	<b>53.228</b>
<b>GARANZIE, IMPEGNI E ALTRI RISCHI</b>	<b>34.262</b>	<b>32.716</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>	<b>2007</b>	<b>2006</b>
A) VALORE DELLA PRODUZIONE	355	416
B) COSTI DELLA PRODUZIONE	-1.880	-1.154
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	7.243	4.045
D) RETTIF. DI VALORE DI ATT. FINANZIARIE	-5.885	-5.219
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	0	0
IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	765	500
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	598	-1.412

## **B) INFORMATIVA AI SENSI DELL'ART.2361 C.C.**

Si precisa che la società non ha deliberato l'acquisizione di partecipazioni che comportino responsabilità illimitata per le obbligazioni assunte dalle partecipate stesse.

## **C) CONSOLIDATO FISCALE**

Nell'esercizio 2008 la società ha rinnovato l'opzione per la tassazione di gruppo ai sensi dell'art.117 e seguenti del TUIR, in qualità di società controllata della consolidante Yama S.p.a., con effetto per gli esercizi 2008, 2009, 2010.

Reggio Emilia, lì 27 marzo 2009

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Il Presidente

(Guerrino Zambelli)

FIRMATO

***COPIA CORRISPONDENTE AGLI ORIGINALI CONSERVATI PRESSO LA SOCIETA'***

**SABART S.p.A.**

Società sottoposta all'attività di direzione e coordinamento da parte di YAMA S.p.a. art. 2497 bis del Codice Civile

**SEDE IN REGGIO EMILIA - VIA ZOBOLI N. 118**

**CAPITALE SOCIALE EURO 1.857.600 i.v.**

**REGISTRO IMPRESE E CODICE FISCALE 00148050354**

**R.E.A. DI REGGIO EMILIA N. 113690**

### **Relazione del collegio sindacale all'assemblea degli azionisti ai sensi dell'art. 2429, comma 2, del codice civile**

Signori Soci,

nel corso dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2008 il Collegio Sindacale ha svolto l'attività di vigilanza prevista dalla legge, secondo i principi di comportamento del Collegio Sindacale raccomandati dai Consigli nazionali dei dottori commercialisti e degli esperti contabili.

Il Collegio ha vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto sociale, rilevando, in particolare, che tutte le azioni poste in essere dalla società nel corso dell'esercizio non sono state rischiose, né in potenziale conflitto di interessi od in contrasto con le delibere assunte dall'Assemblea, o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Il Collegio ha inoltre valutato e vigilato sull'adeguatezza dell'organizzazione generale della società, delle procedure e del sistema di controllo interno del sistema amministrativo e contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rilevare e rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni, dal soggetto incaricato del controllo contabile e tramite l'esame dei documenti aziendali; a tale riguardo non sono emerse osservazioni particolari da riferire.

Il Collegio ha accertato l'osservanza delle norme di legge inerenti la formazione ed impostazione del Bilancio d'esercizio della società e della Relazione sulla gestione a corredo dello stesso. Il Collegio ricorda che la responsabilità della redazione del Bilancio d'esercizio compete all'Organo Amministrativo, mentre è di competenza del Collegio esprimere un giudizio professionale sul Bilancio stesso in base alle attività di verifica svolte ai sensi dell'art. 2429, comma 2 del codice civile.

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2008, unitamente alla Relazione sulla gestione, è stato messo a disposizione del Collegio Sindacale da parte dell'Organo Amministrativo nel rispetto dei termini stabiliti dalla vigente normativa.

Il progetto di Bilancio che viene sottoposto all'esame ed approvazione dell'Assemblea, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa presenta, in sintesi, le seguenti risultanze:

#### **Stato patrimoniale**

Attività	16.301.703
Passività e Fondi	7.152.032
Patrimonio netto (escluso il risultato di esercizio)	7.016.728
<b>Risultato di esercizio</b>	<b>2.132.943</b>

#### **Conto economico**

Valore della produzione	23.135.186
Costi della produzione	(20.018.604)
<b>Differenza</b>	<b>3.116.582</b>
Proventi/(oneri) finanziari, netti	125.271
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0
Proventi/(oneri) straordinari, netti	(2.607)
<b>Risultato prima delle imposte</b>	<b>3.239.246</b>
Imposte sul reddito d'esercizio	(1.106.303)
<b>Risultato di esercizio</b>	<b>2.132.943</b>

Per quanto concerne la consistenza e composizione delle singole voci dello Stato patrimoniale e del Conto economico, l'Organo Amministrativo ha fornito, nella Nota integrativa e nella Relazione sulla gestione, notizie ed informazioni sui fatti che hanno caratterizzato l'esercizio in esame.

Il Collegio dà atto che:

- in generale, la società ha operato nel rispetto ed osservanza della legge e dello statuto sociale;
- in generale, la società ha operato nel rispetto dei principi di corretta amministrazione;
- l'assetto organizzativo, amministrativo e contabile adottati dalla società risultano adeguati alle dimensioni ed alla struttura operativa della stessa in relazione alla natura delle operazioni di gestione poste in essere nel corso dell'esercizio;
- il suddetto assetto nel corso dell'esercizio in esame si è dimostrato in grado di rispondere alle esigenze operative della società anche sotto il profilo del suo concreto funzionamento; nella redazione del Bilancio in esame sono stati seguiti i principi previsti dall'art.2423-bis del Codice Civile. In particolare sono stati correttamente applicati i principi della prudenza e della prospettiva della continuazione dell'attività, nonché i corretti principi contabili richiamati nella Nota integrativa ai sensi dell'art.2427 del Codice Civile. In particolare si precisa che la partecipazione nella società Agro D.O.O. con sede in Slovenia è valutata al costo; la differenza rispetto al patrimonio netto contabile al 31 dicembre 2008 (di euro 192.000) non è considerata rappresentativa di una perdita permanente di valore in base al budget 2009;
- lo schema dello Stato patrimoniale unitamente al Conto economico risulta conforme alle richieste del Codice Civile ai sensi degli articoli 2424 e 2425, così come sono state rispettate le disposizioni relative alle singole voci dello Stato patrimoniale dettate dall'articolo 2424-bis del Codice Civile;
- dai controlli effettuati si è rilevato, altresì, che i ricavi, i proventi, gli oneri ed i costi sono stati imputati secondo il principio della competenza economico-temporale e nel rispetto delle disposizioni di legge in materia;
- la Nota integrativa, predisposta dall'Organo Amministrativo, è stata redatta ai sensi degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile ed in particolare dell'articolo 2427 e contiene anche le altre indicazioni ritenute necessarie per il completamento dell'informazione, comprese quelle di carattere fiscale;

Il Collegio prende atto che la società, nella Nota integrativa e nella Relazione sulla gestione, ha fornito tutte le informazioni previste dalla legge e che la Relazione sulla Gestione contiene un'analisi fedele della situazione della società, nonché tutte le informazioni previste dall'articolo 2428 del Codice Civile ed in particolare:

- la descrizione dei principali rischi ed incertezze cui la società è esposta;
- gli indicatori di risultato finanziari necessari alla comprensione della situazione della società e dell'andamento e del risultato della sua gestione;
- le informazioni attinenti l'ambiente ed il personale.

Inoltre il Collegio, considerata l'eccezionale situazione di turbolenza dei mercati finanziari e l'attuale difficile momento congiunturale, ha posto particolare attenzione nel controllo delle situazioni che possano minare l'integrità del patrimonio sociale o l'equilibrio finanziario dell'impresa.

Per quanto a conoscenza del Collegio, l'Organo Amministrativo, nella redazione del Bilancio, non ha derogato alle norme di legge ai sensi dell'articolo 2423, comma 4, del Codice Civile.

Il Collegio dà atto che gli Organi delegati hanno riferito al Consiglio di amministrazione ed al Collegio, con la periodicità fissata dallo statuto e dalla legge, sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggior rilievo effettuate dalla società e dalle sue controllate.

Nel corso dell'esercizio non vi sono state denunce da parte dei soci ai sensi dell'art.2408 del Codice Civile.

Nel corso dell'esercizio il Collegio Sindacale non ha rilasciato pareri in ordine ad operazioni particolari.

Considerando anche il contenuto della relazione dell'Organo di Controllo Contabile, il Collegio esprime parere favorevole all'approvazione del Bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2008 ed alla proposta relativa alla destinazione del risultato d'esercizio formulata dall'Organo Amministrativo.

Reggio Emilia, lì 10 aprile 2009

**Il Collegio Sindacale**  
(Dott. Fabrizio Bagni) firmato  
(Dott. Zeno Panarari) firmato  
(Dott. Guidetti Massimo) firmato


copia corrispondente agli originali conservati presso la società

**RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE  
AI SENSI DELL'ART. 156 E 165-BIS DEL D.LGS. 24.2.1998, N. 58**Agli azionisti della  
Sabart SpA

- 1 Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Sabart SpA chiuso al 31 dicembre 2008. La responsabilità della redazione del bilancio, in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione, compete agli amministratori della Sabart SpA. E' nostra la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile
- 2 Il nostro esame è stato condotto secondo i principi e i criteri per la revisione contabile raccomandati dalla CONSOB. In conformità ai predetti principi e criteri, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dagli amministratori. Riteniamo che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del nostro giudizio professionale.  
  
Per il giudizio relativo al bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono presentati a fini comparativi secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da noi emessa in data 11 aprile 2008.
- 3 A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio della Sabart SpA al 31 dicembre 2008 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria e il risultato economico della Sabart SpA per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2008.
- 4 La responsabilità della redazione della relazione sulla gestione, in conformità a quanto previsto dalle norme di legge, compete agli amministratori della Sabart SpA. E' di nostra competenza l'espressione del giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio, come richiesto dall'art. 156, comma 4-bis, lettera d), del D.Lgs. n. 58/98. A tal fine, abbiamo svolto le procedure indicate dal principio di revisione n. PR 001 emanato dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili e raccomandato dalla CONSOB. A nostro giudizio la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della Sabart SpA al 31 dicembre 2008.

Bologna, 14 aprile 2009

FIDITAL Revisione ed Organizzazione Contabile Srl

  
Diego Bassi  
(Revisore contabile)

FIRMATO

COPIA CORRISPONDENTE AI DOCUMENTI CONSERVATI PRESSO LA SOCIETÀ'